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Използвани съкращения

ЕК – ендометриален карцином
МИ – миометрална инвазия
КТ – компютърен томограф
ЯМР – ядрено-магнитен резонанс
ЛД – лимфна дисекция
ЛМ – лимфни метастази
МИ – миометрална инвазия
ЛТ – лъчетерапия
ХТ – химиотерапия
NAT – no additional threatment
VBT – vaginal brachytherapy
EBRT – external beam radiotherapy
EIN – ендометриална интраепителна неоплазия
LVSI – лимфо-васкуларна инвазия
PTEN – Phosphatase and tensin homolog протеин
TAH – тотална абдоминална хистеректомия
BSO – двустранна салпингектомия
FIGO – Международна федерация по акушерство и гинекология
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ВЪВЕДЕНИЕ

Ендометриалният карцином е 14-ят най-разпространен карцином в
света. По данни на СЗО през 2012 год. световно са диагностицирани
320 000 нови случая (1). В САЩ ракът на ендометриума е най-раз-
пространената локализация в гинекологичната практика, през 2015
год. има 54 870 новодиагностицирани случая на ендометриален кар-
цином (2). Тази висока честота на разпространение е очевидна и в
много други страни. Съществуват няколко рискови фактора за тази
болест, някои от тях са затлъстяване и напреднала възраст. Тъй като
светът е изправен пред епидемия от затлъстяване и застаряващо насе-
ление, броят на случаите се очаква да се повиши. Следователно важ-
ността на определянето на подходящо лечение за жените с рак на мат-
ката е от първостепенно значение за оптимизиране на онкологичните
резултати, ограничаване на разходите и подобряване на качеството на
живот.

Хирургичното стадиране като част от лечебната парадигма за ендо-
метриалния карцином беше първо подкрепено от открития на големи
проспективни хирургично-патологични изследвания на пациенти с ен-
дометриален рак в клиничен стадий I и II, провеждани от Гинекологич-
ната онкологична група (GOG) (7). Извънматочното разпространение
на болестта, включващо тазови и парааортални лимфни метастази, е
относително често в това проучване. Рискът от метастази в лимфните
възли се свързва с крайната диференциация на тумора и дълбочината
на миометрална инвазия, както е установено от Международната фе-
дерация по гинекология и акушерство (FIGO). Проучването на GOG
беше първото, което определи честотата на тазовите и парааортални
лимфни метастази. Пациенти с тумор с различна степен на диферен-
циация, но ограничен в ендометриума, или тези с тумори с висока сте-
пен на диференциация, които навлизат в по-малко от външната 1/3 на
миометриума, имат най-ниската честота на тазови лимфни метастази
(0 – 3%); пациенти с инвазия във външната трета на миометриума имат
най-висок процент на лимфни метастази (11 – 34%) (7). За оценка на
резултатите от проучването на GOG се използва настоящата система
по FIGO за стадиране на ендометриален карцином (8).
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Endometrial cancer FIGO stage:
TX: primary tumor cannot be assessed
T0: no evidence of primary tumor
Tis: carcinoma in situ (preinvasive carcinoma)
T1 (I): tumor confined to corpus uteri
T1a (IA): tumor limited to endometrium or invades less than 1/2 of the

myometrium
T1b (IB): tumor invades 1/2 or more of the myometrium
T2 (II): tumor invades stromal connnective tissue of the cervix but does

not extend beyond uterus
T3a (IIIA): tumor involves serosa or adnexa (direct extension or

metastasis)
T3b (IIIB): vaginal involvement (direct extension or metastasis) or

parametrial involvement
T4 (IVA): tumor invades bladder mucosa or bowel mucosa (bullous

edema is not sufficient to classify a tumor as T4)
През 1988 г. FIGO заменя неточно клинично стадираща система с

по-точно хирургично стадираща система, която бе преработена през
2009 година (горепосочената). Системата за стадиране на FIGO про-
дължава да подразделя стадий I на заболяването въз основа на дъл-
бочината на миометрална инвазия, а заболяване, засягащо лимфните
възли, се стадира като стадий IIIC по FIGO. Въпреки това през 2016
г. все още няма хирургически стандарт на грижи за жени с рак на ен-
дометриума.

Ракът на маточното тяло е на пето място в световен мащаб сред
най-разпространените злокачествени заболявания при жените. През
2008 год. по целия цвят са открити 287 100 нови случая на рак на
ендометриума (9). В развитите страни ракът на матката е на четвърто
място и е сред най-често срещащите се злокачествени заболявания
при женския пол. В САЩ през 2010 год. са диагностицирани 43 470
нови случая на ендометриален карцином (ЕК) и са регистрирани 7950
смъртни случая от заболяването (10). Едно от големите опасения за
това заболяване е, че честотата му е относително стабилна през по-
следната декада, а смъртността от него се е удвоила – 2900 случая
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през 1987 година (11). Вероятно причината за тази статистика е
многофакторна, но преоценката на скрининга, диагностиката, ста-
дирането и лечението са задължителните процеси, които ръково-
дят цялостното управление на тази неоплазма. Тези преоценки са
още по-важни, когато се има предвид, че алгоритмите за стадиране и
лечение на ЕК са изключително променливи и обикновено се осно-
вават на институционална и индивидуална лекарска философия или
и двете.

По данни от НРР, публикувани през 2017-та година, честотата на
рак на матката за 2014-та година е 8.2%, а за рак на маточната шийка
7.4%. Ендометриалният карцином (ЕК) не влиза в класацията сред
първите десет най-чести причини за смъртност. В данните на НРР
ракът на матката като причина за смъртност при жените се появява
във възрастовия интервал 45-59 години с честота 10.1%, остава в съ-
щата честота при групата 60-74 години и намалява до 5.5% при жени-
те след 75 години.

За 2014 година има 1225 новодиагностицирани случая на ЕК в
България, или 33/100 000 жени. Честотата на заболяването стремглаво
нараства след интервала 40 – 44 (25 случая за 2014 година), в интер-
вала 45 – 49 (75 случая), 50 – 54 (111 случая), 55 – 59 (178 случая) и
достига своя пик във възрастовия интервал 60 – 64 години (219 слу-
чая), 65 – 69 (206 случая) и намалява след 70 – 74 години (150 случая),
75 – 79 (119). Което показва неоспоримия рисков фактор – възрастта
на пациента.

През 2015-та година ракът на матката е на второ място по честота
(8.3%) след рака на млечната жлеза при жените в България и е в 3.7%
като причина за смъртност при жените. Новодиагностицираните слу-
чаи през 2015-та година са с два повече в сравнение с 2014-та година
– 1227 (3).

Приблизително 5% от всички ендометриални карциноми (ЕК) се
свързват с наследственост.

Lynch syndrome (известен като синдром на наследствения не-
полипозен колоректален карцином) в повечето случаи се свързва с
унаследяване (12). Въпреки че големи епидемиологични проучвания
разследват рисковите фактори за възникване на тип 1 ЕК (13, 14, 15,
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16, 17, 18), малко се знае за тип 2 (неендометроиден) ЕК (19). Най-
важният и добре познат рисков фактор за тип 1 ЕК е затлъстява-
нето (BMI > 30 се асоциира с 3- до 4-кратно увеличаване на риска
от ендометриален карцином) и дълготрайният хиперестрогенизъм
(ановулация, естрогенна терапия без прилагане на прогестерон, по-
ликистозните яйчници, лечение с Tamoxifen) (11, 12, 13, 14). Други
фактори, водещи до повишен риск от ЕК, са хипертония и захарен
диабет. Увеличават се доказателствата, показващи, че хиперинсули-
немията и инсулиновата резистентност са включени в карциногенеза-
та. Промените в липидния и въглехидратния метаболизъм се свързват
с възникването на ЕК, като доказателство за това са преобладаващи-
ят обезитет, хиперестрогенемия, хипергликемия, хиперинсулинемия
и хипертония, при пациенти с рак на матката. Тази връзка подкрепя
теорията, че ЕК представлява част от метаболитен синдром (18). От-
носно тип 2 ЕК, основната възраст на засегнати пациенти е по-голяма
в сравнение с тип 1 ЕК (20). Наскоро изследователите разкриха, че ви-
сокият прием на фолати (особено от витаминови добавки) се свързва
с повишен риск от неендометроиден ендометриален карцином (19).
Нужни са обаче бъдещи проучвания, за да изяснят възможните етио-
логични фактори за този тип карцином.

Ендометриалният карцином се разделя на тип 1 и тип 2 в съответ-
ствие с хистологичната му характеристика. В 80 до 90% туморите са
за сметка на тип 1 и са с ендометроидна хистологична характеристика
(аденосквамозна, муцинозна или вилогландуларна). Тип 2 ЕК пред-
ставлява от 10% до 20% от всички случаи и има папиларно серозна
или светлоклетъчна характеристика (21). Тази разлика в хистологич-
ната находка се отразява и върху различните им клинични характе-
ристики. Почти 80% от тип 1 ЕК се диагностицират, когато туморът
е ограничен в матката, но този процент се редуцира до 50% и 37%,
когато анализите се отнасят съответно до светлоклетъчен или серозен
(тип 2) ЕК (22, 23, 24).

Следователно преживяемостта също силно е повлияна от хистоло-
гичния субтип. 5-годишната свободна от прогресия преживяемост и
общата преживяемост са около 80% и повече от 85%, съответно, кога-
то всички типове ЕК са включени (21, 22). Те намаляват респективно
от 46 до 36% и от 55 до 45%, когато е само за тип 2 ЕК (23, 24).

� 11

Класификацията на тип 1 и тип 2 ЕК също разпознава различни
молекулни аномалии, в резултат на различни патогенетични пътища.
Инактивацията на PTEN тумор супресорния ген е най-честият гене-
тичен дефект при ендометроидния ЕК и се среща в до 83% от слу-
чаите (25). Загубата на PTEN активацията е обикновено най-ранно-
то събитие в ендометриалната карциногенеза и предполагаемо дава
пролиферативна възможност на наличната богата на естроген среда
(26). От друга страна, прогестеронът насърчава инволуцията на PTEN
(Phosphatase and tensin homolog протеин) – мутиралите клетки (27).
Друго възможно ранно събитие при тип 1 ЕК канцерогенезата е инак-
тивацията на механизма за възстановяване на несъответствия, което
води до възникването на приблизително 15 – 20% спорадични случаи
на ЕК и е най-големият наследствен фактор при ЕК (12, 28, 29). Друг
генетичен механизъм, участващ при тип 1 ЕК, включва KRAS мута-
циите, beta 1 – catenin гена и CTNNB-Cadherin-Associated Protein (30,
31, 32, 33). Обратно, р53 мутацията е най-честата генетична аномалия
при тип 2 ЕК (34). Този тип неоплазма обикновено се характеризира
с хромозомна нестабилност и обширно генетично разстройство (35).
Друга молекулна промяна при тип 2 ЕК е, че често възникват и инак-
тивации на CDKN2A (cyclin-dependent kinase Inhibitor 2A) и преко-
мерна експресия на ErbB (семейство от протеини, включващо четири
receptor tyrosine kinases- ErbB1,2,3,4) (36, 37). Генетичните аномалии,
асоцииращи се с тип 2 ЕК, са отговорни за неговото агресивно кли-
нично поведение.

Честотата на ендометриалния карцином в настоящето се увелича-
ва и е на 5-то място сред най-разпространените ракови заболявания
при жените с приблизително 150 000 нови случая годишно и 42 000
смъртни случая годишно в световен мащаб.

Ендометриалните карциноми са разделени на две големи групи
– тип 1 и тип 2. Тип 1 ЕК възникват при млади, често пременопауза-
лни жени, асоциират се с монокомпонентна естрогенна стимулация и
съвместно съществуваща или предишна ендометриална хиперплазия.
Хистологично този тип рак е с висока диференциация и начален ста-
дий. Прототипът тип 2 е серозен карцином. Тези ракови изменения
възникват при възрастни, постменопаузални жени и не се асоциират с
естрогенна стимулация. Обикновено те възникват на основата на атро-
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фичен ендометриум и преканцерозното състояние е известно като ЕИК
(ендометриален интраепителен карцином). Тип 2 ЕК също са показа-
ли различни молекулни изменения. Тип 1 (ендометроидни ЕК) показ-
ват микросателитна нестабилност, както и мутации на PTEN, k-RAS
и beta-catenin гените. Загубата на нормална PTEN експресия може да
бъде открита чрез липсата на имунитет в неопластичните жлези. Тип 2
(неендометроидни ЕК) показват промени в р53 гена.

Най-широко използваната и одобрена от WHO (Световната здрав-
на организация) класификация за ендометриален карцином е базира-
на на хистологичния тип и структура на клетките. Тази класификация
използва термина папиларен за описание на серозния карцином. Па-
пиларна структура на нарастване се вижда при серозния карцином, но
също така се наблюдава и при други карциноми с по-добра прогноза
и терминът папиларен може да породи смесени мисли в клинициста.
Друго затруднение е класификацията на малигнения мезодермален
смесен тумор (MMMT) под чадъра на смесените епителни и неепи-
телни тумори. Молекулната генеза и резултати от проучвания сочат,
че двете компоненти – епителна и саркоматозна се разглеждат като с
епителен произход (в случаите на сарком – чрез метаплазия) и отгово-
рът на пациентите към лечението е както при нискодиференцираните
карциноми.

Ендометриалният карцином може да бъде със смесена структу-
ра, но вторичната компонента, ако е по-малко от 10% при ендомет-
роидния тип, не се променя класификацията, макар че все повече се
признава, че наличието на серозен, светлоклетъчен, small cell или
недиференциран карцином може да повлияе прогнозата дори когато
присъства в скромни проценти. Добра практика за патолога е да спо-
менава присъствието на тези компоненти в доклада с посочване на
техните относителни дялове.

През 2009 година FIGO (International Federation of Gynecology and
Obstetrics) актуализира класификациите за стадиране на рака на вул-
вата, на маточната шийка и на маточното тяло, като най-големи про-
мени са направени в стадирането на ендометриалния карцином.

Двете основни промени са: инвазия на тумора в ендоцервикалните
жлези, което в новата класификация се отнася към стадий I, а по ста-
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рата бе стадий IIа. Втората важна промяна е изключването на положи-
телния за туморни клетки перитонеален смив като фактор, повлияващ
стадирането на заболяването. Препоръчително е да се отчита перито-
неалният смив, но той не влияе на стадирането.

Други промени са: формирането на два подстадия на стадий I; пре-
махнат е подстадий IIа и в стадий II се включват само туморите със
засягане на цервикалната строма; стадий IIIс е разделен на два подс-
тадия IIIс1 и IIIс2 в зависимост от липсата или наличието на метаста-
тични тазови и/или парааортални лимфни възли.

Стадиране на ендометриалния карцином
FIGO, 2009
Stage I Tumor is confined to the uterine corpus but does not involve

the uterine serosa
IA No or < 50% myometrial invasion
IB Myometrial invasion ≥ 50%
Stage II Tumor invades cervical stroma but does not extend beyond the


[…]

са тумор в стадий 1b, МИ > 1/2, G3, без LVSI, със следоперативна
лъчетерапия. Пациенката с влагалищен рецидив е в стадий 1а, с уме-
ренодиференциран тумор, без LVSI, MИ < 1/2, не е провела СЛТ.

Пациентката с метастаза в черен дроб е в стадий 1a, МИ < 1/2,
умеренодиференциран тумор, без LVSI, без следоперативна лъчете-
рапия.

Две от пациентките са с далечни метастази в бял дроб – едната е в
стадий 1b, с МИ > 1/2 с умерена диференциация на тумора, без LVSI,
с проведена следоперативна лъчетерапия, а другата е в стадий 1b,
МИ > 1/2, МИ > 1/2, G3, с LVSI, с проведена СЛТ.

Две от пациентките са с две далечни локализации в черен дроб и
бял дроб: едната е със стадий 1b, G3, с LVSI, без следоперативна ЛТ, а
другата пациентка е в стадий 1а, с умерена диференциация на тумора,
без LVSI, с проведена СЛТ.
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При пациентката с влагалищен рецидив има направена лимфна
дисекция, няма лимфни метастази, без лимфна дисекция са: пациент-
ката с далечна метастаза в бял дроб, тази с чернодробна метастаза и
двете пациентки с далечни метастази в бял и черен дроб.

Пациентката с тазов рецидив има лимфна дисекция и има метас-
тази в лимфните възли, както и другата пациентка с метастаза в бял
дроб е била с метастатични лимфни възли.

От таблицата и анализа на резултатите се вижда, че дори при тази
благоприятна хистология тип 1 ендометриален карцином се срещат
неблагоприятните хистологични параметри. Дълбоката миометрална
инвазия се среща при 1/3 от пациентите в групата, LVSI имат 12,5%
от пациентите, а ниска диференциация имат 10,7%. След направен
анализ на преживяемостта по Каплан-Майер се установи, че пациен-
тите с > 1/2 МИ имат с 12 месеца по-малка средна преживяемост до
рецидив.

Дълбоката МИ е показател, свързващ се с висок риск от лимфоген-
но метастазиране. Проучването на GOG (Morrow и съав.) потвържда-
ва, че туморните рецидиви се срещат два пъти повече при пациенти с
дълбока МИ, само 1% от случаите без миометрална инвазия са имали
рецидив и 7,7% от пациентите с дълбока МИ са имали рецидив.

Инвазията в миометриума е един от важните предиктори за изхода
от заболяването при ранните стадии на ЕК.

Неоспорим фактор, влияещ на преживяемостта на пациентите, е
туморната диференциация. Ниската диференциация на тумора при
ЕЕК води до 69% 5-годишна преживяемост, докато за G2 и G1 прежи-
вяемостта е съответно 85% и 93%. С намаляване на диференциацията
на тумора се понижава и преживяемостта на пациентите.

В клиничната група G3 се среща при 12 от случаите на ЕЕК. От
тези 12 пациенти 3 са имали рецидив на заболяването и 7 са починали
(повече от половината). Проведеният анализ на преживяемостта по
Каплан-Майер показва с около 40 месеца по-малка средна преживяе-
мост до рецидив при пациентите с G3 спрямо тези с G1 и G2.

Литературните данни сочат, че лимфо-васкуларна инвазия се от-
крива в 5 – 10% от пациентите с ранен стадий на ендометроиден ЕК.
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GOG #99 показва, че положителната LVSI може да бъде тясно
свързана с риска от засягане на лимфните възли, както и появата на
далечни метастази и неблагоприятен изход от болестта.

Анализът на комбинирана кохорта от 926 пациенти (PORTEC 1-2)
намира налична LVSI при 14% от пациентите.

В изследваната клинична група положителна LVSI има при 12,5%
от пациентите. Направеният анализ на преживяемостта по Каплан-
Майер при тези пациенти показа с около 28 месеца по-малка средна
преживяемост до рецидив при жените с LVSI.

Тези резултати корелират с цитираните в литературата.
Редица автори съобщават и потвърждават подобреното прогнос-

тично въздействие от добавянето на LVSI като прогностичен фактор
в системите за класифициране на риска и това доведе до интегрира-
не на LVSI в последната класификация на ESGO-ESMO-ESTRO като
рисков фактор.

Пациентите с гореспоменатите неблагоприятни хистологични
параметри попадат в групата с високорисков ендометроиден ендо-
метриален карцином и при тях трябва да бъде индивидуализиран
диагностичният и лечебният подход, тъй като те имат висок риск от
лимфогенно и хематогенно метастазиране.
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VI. Изводи

1. Общата и свободна от рецидив преживяемост при I стадий
ЕЕК е съответно 89,3% и 93,75%. Този хистологичен вид има
благоприятна прогноза.

2. Честотата на рецидиви (локални и далечни) на изследвания
контингент е 6,25%.

3. Далечните рецидиви в паренхимни органи (черен дроб, бял
дроб) са 71% от рецидивите на заболяването.

4. Над 50% от случаите с рецидиви възникват в първите 2 години
и това трябва да повиши бдителността при проследяване на
пациентите в първите 24 месеца след лечението.

5. Щателно стадиране с прецизна образна диагностика (КТ с кон-
траст, ЯМР или РЕТ/СТ) на корем и бял дроб преди оператив-
ното лечение е от съществено значение, особено за случаите с
неблагоприятни хистологични данни (G3, LVSI).

6. Ревизирането на хистологичните препарати (второ мнение) от
опитен патолог на материала от диагностичното пробно абра-
зио ще доведе до селекция на пациенти за по-точно стадиране
и лечебна тактика.

7. Лечението на рецидивите (локални и далечни) е неуспешно,
независимо от използваните терапевтични средства (ЛТ, ХТ,
хормонотерапия) и усилията трябва да се насочат към превен-
ция на тяхната поява.

8. Лимфната дисекция при I стадий ЕЕК няма стадираща роля,
освен при увеличени палпаторно (клинично) и чрез образна
диагностика методи. Лимфната дисекция (тазова и/или пара-
аортална) не увеличава общата и свободна от заболяване пре-
живяемост.

9. Лимфните метастази имат лошо прогностично значение, не-
зависимо от приложената ЛТ. Уместно е прилагането в тези
случаи на химиолъчетерапия.

10. Пациентките с LVSI имат 28 месеца по-малка средна преживя-
емост до рецидив в сравнение с останалите пациенти.
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11. Случаите с МИ, равна и по-голяма от 1/2 от миометриума,
имат с 12 месеца по-малка средна преживяемост до рецидив.

12. Факторът висок грейдинг (G3) на тумора оказва силно нега-
тивно влияние върху средната преживяемост до рецидив. Па-
циентите с този хистологичен параметър преживяват с 40 ме-
сеца по-малко (10 пъти по-малко) в сравнение с останалите.

13. Следоперативната ЛТ (TGT) в изследвания контингент няма
протективен ефект по отношение на обща и свободна от реци-
див преживяемост. При пациенти с повишен риск (МИ > 1/2
– IB стадий, G3, LVSI, ЛМ) трябва да се съчетава с брахитера-
пия и/или химиотерапия.

14. LVSI и G3 са независими фактори, които намаляват както об-
щата, така и свободната от рецидиви преживяемост, докато
дълбоката миометрална инвазия самостоятелно не оказва вли-
яние върху тези показатели.
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VII. Препоръки за поведение при
поставена диагноза
,,ендометриален карцином“

1. Ревизия на хистологичните препарати от кюретажния матери-
ал с акценти: карцином, сарком, смесен тумор, хиперплазия,
EIN; хистологичен тип (ендометроиден, различни компонен-
ти; неендометроиден-серозен, светлоклетъчен, аденосквамо-
зен), G3, LVSI.

2. Всички случаи с изключение на чист ендометроиден карци-
ном, G1-2 без LVSI, подлежат на експертна образна диагности-
ка на корем и бял дроб (за предпочитане PET/CT)

3. При липса на далечни или лимфни метастази от образната
диагностика обемът хирургично лечение е тотална хистерек-
томия с аднексите и експлорация на коремната кухина и пал-
пиране на ретроперитонеалните ЛВ (тазови и парааортални).
Лимфна дисекция се препоръчва само при увеличени ЛВ.

4. Следоперативно при наличие на ЛМ, LVSI, G3 се препоръчва
химиолъчетерапия и брахитерапия. При наличие на МИ > 1/2
се препоръчва TGT и брахитерапия, а при отсъствие на горе-
посочените неблагоприятни фактори – наблюдение или само
вагинална брахитерапия.
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VIII. Приноси

Приноси (научно-практически)

1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни за
жени с ендометриален карцином I стадий по FIGO.

2. Направено е ретроспективно клинико-епидемиологично про-
учване, обхващащо 112 пациенти с ендометроиден ендоме-
триален карцином – I стадий, диагностицирани, лекувани и
проследени в клиника „Гинекология“ на МБАЛ ,,Св. Анна
– Варна“ АД и Онкологичен диспансер гр. Варна за периода
2009 – 2014 год. (за първи път в България).

3. Представено е честотното разпределение на демографските и
клинични характеристики на включените в извадката пациенти.

4. Анализирани са особеностите на общата преживяемост на из-
следвания контингент.

5. Установени са факторите, влияещи върху общата преживяе-
мост.

6. Направена е ранжирана количествена оценка на рисковите фак-
тори за общата преживяемост (за първи път в България).

7. Анализирани са особеностите на свободната от заболяване
преживяемост.

8. Установена е локализацията на възникналите рецидиви (за
първи път в България).

10. Анализирани са особеностите на преживяемостта след на-
стъпване на рецидив (за първи път в България).

11. Извършено е честотно разпределение на неблагоприятните
хистологични параметри при пациенти в I стадий ЕЕК (за
първи път в България).

12. Изследвани са неблагоприятните хистологични фактори за
влияние върху преживяемостта, свободна от рецидив (за пър-
ви път в България).

13. Дадени са препоръки за поведение при поставена първична
диагноза „ендометриален карцином“.
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