РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. д-р Асен Иванов Николов, д.м.

Началник Родилна клиника, СБАЛАГ „Майчин дом“ гр.София

**Председател на Българското Дружество по Акушерство и
Гинекология**

Относно дисертационен труд на тема: **„Инвазия в лимфните и кръвоносните съдове при ендометриален ендометроиден карцином – I стадий по FIGO“** с автор Доц. д-р Елис Хюдаим Исмаил, д.м. за придобиване на научна степен „Доктор на науките“ в област на висше образование 7.0 Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина; Научна специалност „Акушерство и гинекология“ Шифър 03.01.45

Със заповед № Р-109-237/26.07.2019 г на Ректора на Медицински Университет Варна на основание ч. 4 ал.2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България съм определен за изготвяне на рецензия по процедура за придобиване на Научна степен „Доктор на науките“ с кандидат Доц. Елис Исмаил, д.м. от МУ-Варна на тема: „Инвазия в лимфните и кръвоносните съдове при ендометриален ендометроиден карцином –I стадий по FIGO“.

I. Автобиографични данни.

Доц. д-р Елис Хюдаим Исмаил, д.м. е родена през 1983г. в гр. Шумен. През 2008 г. завършва медицина в Медицински университет гр.Варна. Започва работа като лекар в ЦСМП – гр. Варна, от 2009-2011г. към МБАЛ “Св.Анна - Варна”. От февруари 2011г.

до момента работи като акушер - гинеколог в Клиника „Гинекология” на МБАЛ „Св. Анна-Варна”. От септември 2011г. е редовен асистент към Катедра “Акушерство и гинекология”.

През 2013г. защитава дисертационен труд на тема: „Прогностични фактори при комбинирано лечение на инвазивен рак на маточната шийка IV стадий” и придобива образователна и научна степен „Доктор”. През 2015г. завършва втора магистратура „здравен мениджмънт”. От септември 2015г. – става главен асистент в Катедра „Здравни грижи”- филиал гр. Шумен. От 2017 година е на АД “доцент” по „Акушерство и гинекология” в Катедра „Здравни грижи” – Филиал Шумен на Медицински университет – Варна. Работи активно в областта на онкогинекологията, оперативната гинекология и минимално инвазивната хирургия. Участва в множество форуми в България и чужбина. Провела е специализации в областта на онкогинекологията в Македония, Германия и Унгария. Има сертификати за ендоскопска хирургия, хистероскопия, ехография и колпоскопия. Членува в БДАГ, БАОГ, БАМИГХ, SEERS, ESGO, ENYGO. От 2013г. до момента е национален представител за България на Европейската общност на младите онкогинеколози (ENYGO).

II. Актуалност на дисертацията.

Темата на дисертационния труд е актуална. Прогнозата и лечението на онкологичните заболявания зависи от редица фактори, като все по-голямо внимание се обръща на биологията на тумора. Ракът на ендометриума е най-честата онкогинекологична локализация както в България, така и в развитите страни. Ендометроидният тип е с благоприятна прогноза от неендометроидният. В последните години нараства интереса към фактори от страна на тумора (хистологични фактори), които обуславят възникването на рецидиви и различната преживяемост при пациенти с благоприятна прогноза (ендометроиден ендометриален карцином в I стадий по FIGO). От друга страна обект на постоянни дискусии и полемики са индикациите за лимфна дисекция, както и за следоперативна терапия при такива пациенти. Един от факторите, свързан с биологията на тумора е лимфо - васкуларната инвазия.

III. Структура на дисертацията.

Представеният от Доц. Исмаил дисертационен труд е структуриран правилно, със спазени пропорции между отделните раздели. Написан е на 165 страници,

съдържанието му е онагледено с 20 фигури и 33 таблици. Авторът се е позовал на 211 литературни източника, които са цитирани коректно и според изискванията в текста. Литературният обзор анализира и проследява актуалното състояние на научните достижения по редица въпроси касаещи биологията на тумора, индикации за лимфна дисекция и следоперативна лъчетерапия, както и начини за метастазиране. Специално внимание е отделено на туморната инвазия в кръвоносни и лимфни пътища (лимфоваскуларна инвазия) като прогностичен фактор.

Обзорът завършва с няколко извода, които са в основата на ясно формулираната и поставена цел на дисертационния труд: **„Да се установи прогностичното значение на туморната инвазия в лимфните и кръвоносните съдове при пациенти с ендометриален ендометриоиден карцином I стадий по FIGO“.**

За постигането на тази цел, доц. Исмаил си поставя 10 задачи.

Клиничният контингент включва 117 пациенти с ендометриален ендометриоиден карцином I стадий по FIGO, които са оперирани в клиника „Гинекология“ на МБАЛ „Св. Анна“ за период от 6 години (2009 - 2014). Проучването е ретроспективно, но е достатъчно дълъг период на проследяване, за да се отчетат основните онкологични показатели: 5 годишна обща и свободна от заболяване преживяемост.

Описани са използваните методи като: хирургичен метод, лъчетерапия, проследяване, хистологично изследване и обработка на данните. Използвани са разнообразни статистически методи, като особено ценен е методът на Каплан - Майер за оценка на обща и свободна от заболяване преживяемост. Тези статистически методи са в основата на получените резултати, които дават основание на автора за тълкования и анализи.

Разделът „Резултати и обсъждане“ представлява поетапно решение на десетте поставени задачи от дисертанта, носи приносите на дисертационния труд и е написан на 42 страници. Авторът установява, че пациентите с туморна инвазия в лимфните и кръвоносни съдове имат 28 месеца по-ниска средна преживяемост до рецидив в сравнение с останалите пациенти. На базата на получените резултати и тяхното обсъждане, Доц. Исмаил стига до 14 извода и извежда 4 препоръки за практиката.

1. Общата и свободна от рецидив преживяемост при I стадий ЕЕК е съответно 89,3% и 93,75%. Този хистологичен вид има благоприятна прогноза.
2. Честотата на рецидиви (локални и далечни) на изследвания контингент е 6,25%.

3. Далечните рецидиви в паренхимни органи (черен дроб, бял дроб) са 71% от рецидивите на заболяването.
4. Над 50% от случаите с рецидиви възникват в първите 2 години и това трябва да повиши бдителността при проследяване на пациентите в първите 24 месеца след лечението.
5. Щателно стадиране с прецизна образна диагностика (КТ с контраст, ЯМР или PET/CT) на корем и бял дроб преди оперативното лечение е от съществено значение, особено за случаите с неблагоприятни хистологични данни (G3, LVSI).
6. Ревизирането на хистологичните препарати (второ мнение) от опитен патолог на материала от диагностичното пробно абразио ще доведе до селекция на пациенти за по-точно стадиране и лечебна тактика.
7. Лечението на рецидивите (локални и далечни) е неуспешно, независимо от използваните терапевтични средства (ЛТ, ХТ, хормонотерапия) и усилията трябва да се насочат към превенция на тяхната поява.
8. Лимфната дисекция при I стадий ЕЕК няма стадираща роля, освен при увеличени палпаторно (клинично) и чрез образна диагностика методи. Лимфната дисекция (тазова и/или парааортална) не увеличава общата и свободна от заболяване преживяемост.
9. Лимфните метастази имат лошо прогностично значение, независимо от приложената ЛТ. Уместно е прилагането в тези случаи на химиолъчетерапия.
10. Пациентките с LVSI имат 28 месеца по-малка средна преживяемост до рецидив в сравнение с останалите пациенти.
11. Случаите с МИ, равна и по-голяма от 1/2 от миометриума, имат с 12 месеца по-малка средна преживяемост до рецидив.
12. Факторът висок грейдинг (G3) на тумора оказва силно негативно влияние върху средната преживяемост до рецидив. Пациентите с този хистологичен параметър преживяват с 40 месеца по-малко (10 пъти по-малко) в сравнение с останалите.
13. Следоперативната ЛТ (TGT) в изследвания контингент няма протективен ефект по отношение на обща и свободна от рецидив преживяемост. При пациенти с повишен риск (МИ > 1/2 – IB стадий, G3, LVSI, ЛМ) трябва да се съчетава с брахитерапия и /или химиотерапия.
14. LVSI и G3 са независими фактори, които намаляват както общата, така и свободната от рецидиви преживяемост, докато дълбоката миометрална инвазия самостоятелно не оказва влияние върху тези показатели.

ПРЕПОРЪКИ ЗА ПОВЕДЕНИЕ ПРИ ПОСТАВЕНА ДИАГНОЗА „ЕНДОМЕТРИАЛЕН КАРЦИНОМ“

1. Ревизия на хистологичните препарати от кюретажния материал с акценти: карцином, сарком, смесен тумор, хиперплазия, EIN; хистологичен тип (ендометроиден, различни компоненти; неендометроиден-серозен, светлоклетъчен, аденосквамозен), G3, LVSI.
2. Всички случаи с изключение на чист ендометроиден карцином, G1-2 без LVSI, подлежат на експертна образна диагностика на корем и бял дроб (за предпочитане PET/CT).
3. При липса на далечни или лимфни метастази от образната диагностика обемът хирургично лечение е тотална хистеректомия с аднексите и експлорация на коремната кухина и палпиране на ретроперитонеалните лв (тазови и парааортални). Лимфна дисекция се препоръчва само при увеличени ЛВ.
4. Следоперативно при наличие на ЛМ, LVSI, G3 се препоръчва химиолъчетерапия и брахитерапия. При наличие на МИ > 1/2 се препоръчва TGT и брахитерапия, а при отсъствие на горепосочените неблагоприятни фактори – наблюдение или само вагинална брахитерапия.

IV. Приноси

Приносите на дисертацията са 12 и са основно научно-практически. Шест от приносите носят оригинален характер, останалите са с потвърдителен характер.

Приноси (научно-практически)

1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни за жени с ендометриален карцином I стадий по FIGO.
2. Направено е ретроспективно клиничко - епидемиологично проучване, обхващащо 112 пациенти с ендометроиден ендометриален карцином – I стадий, диагностицирани, лекувани и проследени в клиника „Гинекология“ на МБАЛ „Св. Анна – Варна“ АД и Онкологичен диспансер – гр. Варна за периода 2009 – 2014 год. (за първи път в България).
3. Представено е честотното разпределение на демографските и клинични характеристики на включените в извадката пациенти.
4. Анализирани са особеностите на общата преживяемост на изследвания контингент.
5. Установени са факторите, влияещи върху общата преживяемост.
6. Направена е ранжирана количествена оценка на рисковите фактори за общата преживяемост (за първи път в България).

7. Анализирани са особеностите на свободната от заболяване преживяемост. 8. Установена е локализацията на възникналите рецидиви (за първи път в България).
9. Анализирани са особеностите на преживяемостта след настъпване на рецидив (за първи път в България).
10. Извършено е честотно разпределение на неблагоприятните хистологични параметри при пациенти в I стадий ЕЕК (за първи път в България).
11. Изследвани са неблагоприятните хистологични фактори за влияние върху преживяемостта, свободна от рецидив (за първи път в България).
12. Дадени са препоръки за поведение при поставена първична диагноза „ендометриален карцином“.

V. Публикации свързани с дисертацията.

Научните статии свързани с дисертационния труд са 12, от които 3 са публикувани в чужбина и отговарят на нормативните изисквания. Дисертантът е първи автор на 9 и втори - на 3 от тях.

VI. Заключение

Дисертационният труд на доц. д-р Елис Исмаил, д.м. представлява едно отлично направено проучване, посветено на важен и актуален за клиничната онкогинекология проблем, свързан с изграждане на оптимален диагностичен и лечебен подход на базата на установени хистопатологични параметри, при пациенти с ендометриален ендометроиден карцином в първи стадий по FIGO. Чрез получените резултати дисертантът е постигнал приноси с оригинален и приложен характер, обогатяващи съществуващите знания и опит у нас. По значимост, актуалност, мащабност и оригиналност трудът притежава всички достойнства на дисертационен труд за придобиване на за НС „Доктор на науките“. Всичко това ми дава абсолютна увереност да гласувам положително за присъждане на НС “Доктор на науките“ по научна специалност „Акушерство и гинекология“ на доц. д-р Елис Исмаил, д.м.

Дата: 09.09.2019 год.
гр. София

Проф. д-р Асен Николов, д.м.